
Caderno Integrante da Edição nº 8297
Pato Branco, 29 de dezembro de 2022

Comarca de Pato Branco - Estado do Paraná
1º Serviço de Registro de Imóveis

Renata da Costa Luz Pacheco Moutinho
Oficial Titular - Telefone: (46) 3225-6480

EDITAL DE INTIMAÇÃO
(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO)

A Oficial do 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco-PR, nos termos do
art. 26 da Lei nº 9.514/1997, INTIMA EVANDRO LUIZ RODRIGUES, a comparecer na
Rua Assis Brasil, nº 353, Bairro Brasília, entre as 08:30-11:00 e 13:00-17:00 horas dos dias
úteis de segunda a sexta-feira, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, a contar deste Edital,
para PAGAMENTO (purgação da mora) dos valores devidos em atraso, bem como os que
vencerem até a data do pagamento, acrescidos das despesas legais, referentes ao contrato de
financiamento com garantia fiduciária nº 844440658222, firmado em 14/07/2014, registrado
sob o nº R-9, na matrícula nº 38.105, desta Serventia, sob pena de vencimento antecipado de
toda a dívida, consolidação da propriedade do imóvel em favor da credora e imediata execução
da dívida através de leilão extrajudicial do imóvel.

R  E  P  Ú  B  L  I  C  A   F  E  D  E  R  A  T  I  V  A   D  O   B  R  A  S  I  L
2 º  R E G I S T R O  D E  I M Ó V E I S  D A  C O M A R C A  D E  P A T O  B R A N C O - P R

L E O N A R D O  L U I Z  S E L B A C H  - O F I C I A L  T I T U L A R
EDITAL DE LOTEAMENTO

LEONARDO LUIZ SELBACH, Oficial Titular do 2º Serviço de Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato 
Branco-PR, FAZ PÚBLICO, para ciência de todos os interessados, em cumprimento ao disposto no art. 19 da Lei 
nº 6.766/79, que ITAPEJARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ nº 21.215.037/0001-07, 
requereu, nos termos do art. 18 da Lei nº 6.766/79, o registro de loteamento do imóvel matriculado sob nº 9.398, 
constante no Livro 2 desta Serventia Registral, com a área superficial de 43.160,87m², situado na “Chácara nº 02”, 
na Planta Urbana do Município de Itapejara D’Oeste-PR, denominado “LOTEAMENTO VENEZA”, tendo sido o 
projeto aprovado pelo Município de Itapejara D’Oeste-PR, na forma do Decreto nº 102/2022 de 08/07/2022. Sua 
área ficou assim distribuída: Quadra 242, com 2.219,73m² composta por 1 lote; Quadra 243, com 3.873,71m², 
composta por 09 lotes; Quadra 244, com 3.223,07m², composta por 09 lotes, Quadra 245, com 5.621,20m², 
composta por 18 lotes, Quadra 246, com 2.631,20m², composta por 08 lotes, Quadra 247, com 2.524,29m², 
composta por 08 lotes, Quadra 248, com 4.661,06m², composta por 15 lotes, Quadra 249, com 2.195,16m², 
composta por 07 lotes e Quadra 250, com 4.139,49m², composta por 01 lote; Área total ocupada pelas 
ruas/sistema viário: 12.071,96m², denominadas de Rua Vitorio Salvador Zancan, Rua Alexandre Luiz Arsego, Rua 
Alexandre Muchinski, Rua Erminio da Silva Lessa e Rua Francisco Silvestrini. Os documentos apresentados foram 
prenotados sob nº 115.298, em 23/11/2022, e encontram-se à disposição dos interessados neste 2º Registro de 
Imóveis, situado à Rua Pio XII, nº 385 no centro do Município de Pato Branco-PR [Tel.: (46) 3224-5140 e site: 
www.pb2ri.com.br]. As impugnações daqueles que se julgarem prejudicados em relação ao referido loteamento 
deverão ser apresentadas no prazo de 15 (quinze) dias, contados da última publicação deste Edital. Findo o prazo 
sem impugnação, será feito imediatamente o registro, na forma do art. 19, § 1º, da Lei nº 6.766/79. Dado e passado 
neste Município de Pato Branco-PR, aos 22 de dezembro de 2022. 

- o r ig i na l  a ss in ad o -

LEONARDO LUIZ SELBACH
OFICIAL TITULAR

2º Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco-PR – Rua Pio XII, n. 385, Pato Branco-PR. Cep: 85.501-320

Peça certidões e verifique os documentos para o seu registro em: www.pb2ri.com.br
SÓ QUEM REGISTRA É DONO!

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS AMBULATORIAIS NA REDE BÁSICA
MUNICIPAL DE SAÚDE - NAS ÁREAS DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA,
PEDIATRIA, CLÍNICA GERAL consulta ambulatorial com visita domiciliar na
ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, áreas de atendimento técnico complementar de
profissionais não médicos e CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA
ENFRENTAMENTO À COVID-19, nos termos e condições estabelecidas no presente
Edital.

280/2022

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

197/2022 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 28/12/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
KELLY CLAUDIA LAMPERT

R$ 33.600,00960,000 35,00001 - ATENÇÃO BÁSICA - ÁREA DE ATENDIMENTO -
ENFERMEIRO

SERV

R$ 33.600,00Total fornecedor:
R$ 33.600,00Total geral:02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado  no  art.  25  da  Lei  de  Licitações  nº  8666/93,  RATIFICO  a  Inexigibilidade  Nº  197/2022,  para  a
CREDENCIAMENTO DE  PESSOAS JURÍDICAS DA  ÁREA DE  SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS
MÉDICOS AMBULATORIAIS NA REDE BÁSICA MUNICIPAL DE SAÚDE - NAS ÁREAS DE GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA,  PEDIATRIA,  CLÍNICA  GERAL  consulta  ambulatorial  com  visita  domiciliar  na  ESTRATEGIA
SAÚDE  DA  FAMÍLIA,  áreas  de  atendimento  técnico  complementar  de  profissionais  não  médicos  e
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA ENFRENTAMENTO À COVID-19, nos termos e condições
estabelecidas no presente Edital.
Valor Global: 33.600,00
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.00 Fonte: 076
Data: 28/12/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 197/2022

Presidente
PAULO HORN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Presidente do Sindicato dos Funcionários e Servidores Públicos Municipais – SINDSERVIM, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o artigo 12 e Artigo 60 , do Estatuto Sindical , CONVOCA TODOS OS SERVIDORES ASSOCIADOS  para Assembléia 
Geral Ordinária no dia 30/01/2023 (segunda-feira) para Eleição do Sistema Diretivo e Conselho Fiscal. 
De 29/12/2022 a 13/01/2023  registro  de chapas,  horário das 08:00  as 11:30 hs,Local: Bloco I Piso I Terminal Rodoviário - Art.85. 
A Assembleia Geral será instalada na sede da Associação dos Funcionários, localizada na Rua Benjamin Constant, 422, Bairro 
Santuário das 13:30hs as 18:30hs. 
Palmas, 29 de dezembro de 2022. 
Lauro Oliveira de Almeida - SINDSERVIM 
 

 
 
 

 

DECRETO Nº 077/2022, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 
Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de 
Sulina para o Exercício Financeiro de 2.022. 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 29 de DEZEMBRO de 2022, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  
 

DECRETO Nº 077/2022, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 
Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Sulina 
para o Exercício Financeiro de 2.022. 
PORTARIA Nº. 157/2022, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
Concede férias aos servidores. 
PORTARIA Nº 158/2022, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
Nomeação de TATIANA BOFF. 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2022, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2022. 
Convoca a empresa LUMINARE LED EIRELI, segunda colocada, para que apresente a documentação 
de ao menos uma das três luminárias que se propõe a utilizar (em conformidade com o item 2 e 2.1 
do projeto básico) para a avaliação do autor do projeto básico, no prazo máximo de 03 (três) dias 
úteis. 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2022, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
Contratação da empresa J. DA ROSA PRODUCOES, CNPJ Nº 18.156.723/0001-40. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/2022, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
Contratada: J. DA ROSA PRODUÇÕES – ME CNPJ: 18.156.723/0001-40 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 29 de DEZEMBRO de 2022, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

 

 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEE  SSAAUUDDAADDEE  DDOO  IIGGUUAAÇÇUU  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

TTEERRMMOO  DDEE  AANNUULLAAÇÇÃÃOO  

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  009988//22002222  ––  UUAASSGG  998855449933  
PPRROOCCEESSSSOO  NNºº  116600//22002222    

O prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, no uso de suas atribuições legais e considerando razões de 
interesse público, resolve AANNUULLAARR o procedimento licitatório citado acima, cujo objeto é a Aquisição de 
Equipamento agrícola  -  RETROESCAVADEIRA  NOVA ano/modelo 2022 para atender as necessidade da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Termo de Convênio com o Governo Federal, 
através do  Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, sob nº 926268/2022, conforme 
quantitativos e especificações constantes no Termo de Referência deste Edital de Licitação. De início, 
ressalta-se que a anulação está fundamentada no art. 49 da Lei Federal 8666/93 e Súmula 346 e 473 do 
STF. Neste sentido, tendo em vista razões de interesse público, decorrentes de fato superveniente, houve 
a necessidade da anulação. 

    Saudade do Iguaçu, 28 de dezembro de 2022. 

DDAARRLLEEII  TTRREENNTTOO  
PREFEITO MUNICIPAL 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 120/2022 - PROCESSO: 424/2022 
Publicado na Edição nº 8287, de 14 de Dezembro de 2022. Onde se lê: “EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 
117/2022,”. Leia-se: “EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 120/2022”. As demais condições permanecem 
inalteradas. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  

EXTRATO DO CONTRATO N° 353/2022. INEXIGIBILIDADE 120/2022 - PROCESSO N° 424/2022. Publicado 
na Edição nº 8292, de 21 de Dezembro de 2022. Onde se lê: “INEXIGIBILIDADE 117/2022” Leia-se: 
“INEXIGIBILIDADE 120/2022”. As demais condições permanecem inalteradas. 

 
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.426, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Revoga o Decreto nº 7.047, de 21 de dezembro de 2012, que declarou de utilidade pública imóvel destinado a prolongamento de via pública do Município de Pato Branco. 
 O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, VII e XXIII, na forma do art. 62, I, “o”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal; e considerando o contido no Protocolo Digital nº 5.115/2022; 
DECRETA:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 7.047, de 21 de dezembro de 2012. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2022. 

                                                                                ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.419, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

Estabelece a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício de 2023 e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “o”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal; e com base nas exigências estabelecidas no art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal;  
DECRETA:
Art.1º Fica estabelecida, para o exercício financeiro de 2023, a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso financeiro abrangendo 
o Poder Executivo, acrescidos os valores dos créditos abertos por superávit financeiro ou provável excesso de arrecadação. 
Art. 2º O cronograma de execução bimestral de desembolso (despesa) estará vinculado ao cumprimento da programação financeira (receita) estabelecida, 
devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenho, visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal da receita 
prevista na programação financeira. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2023. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 22 de dezembro de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

*Este Decreto + anexos será publicado na íntegra no DIOMS - AMP - Associação dos Municípios do Paraná na data de 29/12/2022 - Edição nº 2677
MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO Nº 9.427, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 
Abre crédito suplementar no exercício de 2022, no valor de R$ 2.988.000,00 (dois milhões novecentos e oitenta e oito mil reais) e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei nº 5.867, de 20 de dezembro de 2021; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 2.988.000,00 (dois milhões novecentos e oitenta e oito mil reais) conforme a seguir 
especificado: 

Código Especificação Valor R$ 
07 SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
12 Educação 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0039 Manutenção do Ensino 
2.254 Manutenção das Instituições de Ensino Fundamental 
3.1.90.11 – 104 (1675) Vencimentos e Vantagens Fixas 988.000,00
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12 Educação 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0039 Manutenção do Ensino 
2.276 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.1.90.11 – 104 (1787) Vencimentos e Vantagens Fixas 1.200.000,00
12.365 Ensino Infantil 
12.365.0039 Manutenção do Ensino 
2.176 Manutenção da Educação Infantil 
3.1.90.11 – 103 (1823) Vencimentos e Vantagens Fixas 800.000,00

TOTAL 2.988.000,00
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial/total de dotação 
orçamentária vigente, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER 
16.02 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.812 Desporto Comunitário 
27.812.0041 Manutenção do Esporte 
1.132 Construção de Espaços Esportivos e de Lazer
4.4.90.51– 000 (1178) Obras e Instalações 2.988.000,00

TOTAL 2.988.000,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 
PORTA
RIA 

NOME ASSUNTO DATA 
1150 Milena Augusta Andrade Ribeiro e 

Outros 
Revoga Portaria 679/2022 e designa servidores  21/12/2022 

1153 Prefeito Municipal Nomeia Candidatos Aprovados Em Concurso 27/12/2022 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima encontra(m)-se disponível (eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 29 de dezembro de 2022, conforme Lei Complementar nº 
70, de 06 de julho de 2017. Robson Cantu – Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – ADMISSÕES DEZEMBRO/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO-CNPJ: 76.995.448/0001-54 - SEDE ADMINISTRATIVA: 
RUA CARAMURU Nº. 271 – CENTRO- PRAZO DETERMINADO: 01 ANO - VÍNCULO DE TRABALHO: CLT 
FORMA DE RESCISÃO: Artigo 481 da CLT. 
CONTRATADO NÚMERO 

CONTRATO 
OBJETO: Contratação 
para Emprego Público 
de: 

INÍCIO SALÁRIO 
MENSAL 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

Eliana Greibim 386/2022 Agente de Endemias 01/12/2022 R$ 2.424,00 40 horas 
Jovana Aparecida Goergen 387/2022 Agente de Endemias 01/12/2022 R$ 2.424,00 40 horas 
Pato Branco, em 22 de dezembro de 2022. Robson Cantu - Prefeito Municipal 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N.º 16/2022. PROCESSO: 
362/2022. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO QUE TEM POR OBJETO: A execução de 
serviços recapeamento asfáltico sobre pavimento poliédrico com aplicação de Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente (CBUQ) em trechos das Ruas dos Juritis, das Araras, das Arapongas, dos Sabiás, dos Pardais, 
Arquimedes Gobatto, Abraão Ribeiro, dos Beija-Flor, Emília Rosa Pierobelli, Nelson Colla, Augusto Saggin, 
Alexandre Portela, Abílio Parzianello, Alexandre Popia, Aurea Zandoná e Deodora Kogi, com área total de 
31.957,00m², atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras. HIPERPAVI 
ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.480.684/0001-18, com o valor de R$ 6.540.131,13. Pato Branco, 27 
de Dezembro de 2022. Robson Cantu – Prefeito. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2022 PROCESSO Nº 435/2022 - PROTOCOLO Nº 
1.162/2022. CONTRATANTE: Município De Pato Branco – CNPJ: 76.995.448/0001-54. CONTRATADA:
RAFAELA CRISTINA PROCHE BRENS, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 19.448.799/0001-01. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de Leão Mascote PROERD, para evento de formatura dos 
alunos que participarem do respectivo projeto, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. VALOR TOTAL: R$ 6.250,00. DATA: 28 de Dezembro de 2022. Jusara Aparecida de Oliveira Santos 
Ritzmann - Secretária de Educação e Cultura. Robson Cantu - Prefeito.  

Departamento de  
Rubrica ___________ 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2022 - PROCESSO Nº 433/2022 
OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e fracionada aquisição de Concreto Usinado e Taxa de 
Bombeamento do Concreto, destinados as diversas Secretarias e Departamentos da Administração Municipal. PREÇO 
MÁXIMO GLOBAL: R$ 827.005,50. DATA DE ABERTURA: 09 (nove) horas do dia 16 de janeiro de 2023, no 
endereço eletrônico: www.gov.br/compras. O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - 
https://www.gov.br/compras. Demais informações pelo e-mail: lc@patobranco.pr.gov.br. Eduardo José Grezele - 
Pregoeiro. 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DO CONTRATO N° 376/2022. CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 16/2022- 
PROCESSO N° 362/2022. PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e 
HIPERPAVI ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.480.684/0001-18. OBJETO: A execução de 
serviços recapeamento asfáltico sobre pavimento poliédrico com aplicação de Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente (CBUQ) em trechos das Ruas dos Juritis, das Araras, das Arapongas, dos Sabiás, dos 
Pardais, Arquimedes Gobatto, Abraão Ribeiro, dos Beija-Flor, Emília Rosa Pierobelli, Nelson Colla, 
Augusto Saggin, Alexandre Portela, Abílio Parzianello, Alexandre Popia, Aurea Zandoná e Deodora 
Kogi, com área total de 31.957,00m², atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e 
Obras. VALOR TOTAL: R$: 6.540.131,13. Pato Branco, 27 de Dezembro de 2022. Samuel Piassa Dal 
Ross – Representante Legal. Robson Cantu – Prefeito. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2022 - PROCESSO Nº 437/2022 - UASG 450996  
OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de manta asfáltica aluminizada instalada, 
destinada a impermeabilização de telhados junto às Unidades Básicas de Saúde e demais prédios públicos pertencentes 
a Secretaria de Saúde, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 
361.650,00. JULGAMENTO: Menor preço, com critério de julgamento menor preço por item. ABERTURA DA 
SESSÃO: 16H DO DIA 12 DE JANEIRO DE 2023, no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras. CONSULTA 
AO EDITAL: Retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de Licitações da Secretaria Municipal de 
Saúde , no horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min, na Rua Paraná n.º 1.605, Bairro 
Sambugaro em Pato Branco – PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. Demais 
informações, fones: (46) 3213 1727, Ramal 1905, e-mail: licitacaosaude3@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 28 de 
dezembro de 2022. Mariane Aparecida Martinello – Pregoeira (Portaria n.º 324/2022) 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2022 - PROCESSO Nº 436/2022 - UASG 450996  
OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de lavagem completa de 
veículos linha leve, média e pesada, pertencentes à Frota da Secretaria Municipal da Saúde. PREÇO MÁXIMO 
GLOBAL: R$ 52.092,24. JULGAMENTO: Menor preço, com critério de julgamento menor preço por item. 
ABERTURA DA SESSÃO: 14H DO DIA 12 DE JANEIRO DE 2023, no endereço eletrônico 
https://www.gov.br/compras. CONSULTA AO EDITAL: Retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de 
Licitações da Secretaria Municipal de Saúde , no horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e 13h00min às 
17h00min, na Rua Paraná n.º 1.605, Bairro Sambugaro em Pato Branco – PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br 
- https://www.gov.br/compras. Demais informações, fones: (46) 3213 1727, Ramal 1905, e-mail: 
licitacaosaude3@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 28 de dezembro de 2022. Mariane Aparecida Martinello – 
Pregoeira (Portaria n.º 324/2022) 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2022 - PROCESSO Nº 434/2022 - UASG 450996  
OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e fracionada aquisição de Órteses e Meios Auxiliares de 
Locomoção para atendimento aos pacientes cadastrados pelo Serviço de Reabilitação Física – Nível intermediário, para 
a população própria e referenciada junto ao Município de Pato Branco, integrantes da 7º Regional de Saúde, ou para uso 
do Centro de Reabilitação; para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. PREÇO MÁXIMO 
GLOBAL: R$ 651.993,10. JULGAMENTO: Menor preço, com critério de julgamento menor preço por item. 
ABERTURA DA SESSÃO: 08H30MIN DO DIA 12 DE JANEIRO DE 2023, no endereço eletrônico 
https://www.gov.br/compras. CONSULTA AO EDITAL: Retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de 
Licitações da Secretaria Municipal de Saúde , no horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e 13h00min às 
17h00min, na Rua Paraná n.º 1.605, Bairro Sambugaro em Pato Branco – PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br 
- https://www.gov.br/compras. Demais informações, fones: (46) 3213 1727, Ramal 1905, e-mail: 
licitacaosaude3@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 28 de dezembro de 2022. Mariane Aparecida Martinello – 
Pregoeira (Portaria n.º 324/2022) 

 

PORTARIA N° 230/2022 DATA: 28/12/2022 SÚMULA: “Exonera José Ostroski” Mario Eduardo Lopes Paulek, Prefeito Municipal de 
Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: ART. 1°-  EXONERAR o Servidor Municipal José Ostroski, 
Matrícula n° 867-2, do Cargo de Assessor III, a partir de 30 de dezembro de 2022. ART. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, em 28 de 
dezembro de 2022. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 8071, de 22 de dezembro de 2021. Atualiza a Planta de Valores dos Imóveis 
Urbanos para fins de tributação e fixa o valor do metro quadrado por tipo de edificação. A 
publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 
Aditivo n° 01 – Ata de Registro de Preços nº 94/2022 – Pregão Eletrônico nº 53/2022. Contratante: 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Detentora: TEREZA PNEUS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
01.179.914/0001-24. Para este termo aditivo, fica aumentado o valor registrado para os lotes, a partir do 
dia 28 de dezembro de 2022 para os lotes: 26, 44, 50, 55 e 62. O valor total deste aditivo é de R$ 
14.124,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 28 de dezembro de 2022. 
Anderson Manique Barreto. Prefeito. 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   29 de dezembro de 2022PUBLICAÇÕES LEGAISB2

 Edição nº 8297

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJARA DO OESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2022 
O Município de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará 
realizar, às 10h00min (dez) horas do dia 19 (dezenove) de Janeiro  do ano de 
2023, na sede Administrativa do Municipio, localizada a Avenida Manoel 
Ribas,  n° 620  em Itapejara D'Oeste , Paraná, Brasil, TOMADA DE 
PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) 
seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto 
Quantidade 
e unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Bairro Fênix - Parque 

Urbano 
Construção de Centro 

de Atendimento ao 
Turista 

165,16 m² 180 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail admitapejara@gmail.com. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone (46) 3526 - 8300. 

Itapejara D'Oeste - PR, 20 (vinte) de Dezembro de 2022. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação 
Decreto Nº 221/2021 

 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 

ADITIVO nº 02 ao Contrato n° 57/2021 – Tomada de Preços nº 07/2021 – Contratante: 
Município de Coronel Vivida. Contratada: BRASCOL PRESTADORA DE SERVIÇOS - EIRELI, 
CNPJ nº 18.260.537/0001-56. A alteração da meta física e financeira (supressão), objeto deste 
aditamento, está embasado nos termos da Cláusula Sétima do Contrato, com fundamento no 
Artigo 65, § 1º da Lei 8.666/93, ofício nº 134/2022 da Divisão de Estudos e Projetos, planilha 
reprogramada e Deliberação Superior. Fica reduzido o valor de R$ 6.298,41, referente ao fato 
de ser difícil encontrar prestadores de serviços que realizam a compactação da pavimentação, 
pois se trata de um equipamento de valor elevado com gama de serviços reduzidos na região, 
dificultando assim a liberação do trecho pavimentado. Os serviços reduzidos passam a ser de 
responsabilidade do Município. O valor atualizado total do contrato passa a ser de R$ 
714.635,91. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 16 de dezembro de 
2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 

 1 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 156/2022-PMCV            
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, situado na Praça Angelo Mezzomo, s/n - 
Centro, Estado do Paraná - PR, CNPJ 76.995.455/0001-56, neste ato representado por seu 
Prefeito, Sr. Anderson Manique Barreto, portador da cédula de identidade R.G. n. º 5.228.761-8, 
inscrito no CPF sob n. º 967.311.099-91, e  
CONTRATADA:  F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ 05.461.328/0001-29, 
localizada na BR 158, km 513, 2800, Bairro São Francisco, na cidade de Pato Branco 
(85.501.970), Estado do Paraná, a seguir denominada CONTRATADA, representada por seu 
representante legal, Sr. Fernando Zancanaro, portador da cédula de identidade R.G. n. º 
7.115.542-0 SESP PR, inscrito no CPF sob n. º 006.839.409-88. 
OBJETO: Pavimentação asfáltica sobre pedras irregulares em vias urbanas em CBUQ, 22.882,67 
m2, incluindo serviços preliminares, terraplenagem, revestimento, meio fio e sarjeta, serviços de 
urbanização, sinalização de trânsito, ensaios tecnológicos e placa de comunicação visual. Trecho: 
• Rua Guanabara (entre Av Santa Catarina + 95,28m e Av. Brasil) • Rua Mato Grosso (entre Av 
Frederico Berger e Av Rio Grande do Sul) • Rua Minas Gerais (entre Av Brasil e Av Rio Grande do 
Sul) • Rua Bahia (entre Av Frederico Berger e Av Rio Grande do Sul) • Rua Goias (entre Av 
Frederico Berger e Av Rio Grande do Sul) • Rua Pará (entre Av Frederico Berger e Av Rio Grande 
do Sul) • Av Rio Grande do Sul (entre Rua Guanabara e Rua Pará) • Av Brasil (entre Rua Mato 
Grosso e Rua Pará) • Av Santa Catarina (entre Rua Guanabara e Rua Bahia). 
VALOR: R$ 3.392.141,94 (três milhões, trezentos e noventa e dois mil cento e quarenta e um reais 
e noventa e quatro centavos). As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a 
conta 4755 e 2813. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias contados a partir do 21° (vigésimo primeiro) dia 
da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma 
físico-financeiro. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de dezembro de 2022. 
FORO: Comarca de Coronel Vivida, Estado do Paraná. 
Coronel Vivida, 23 de dezembro de 2022. 

P Elaborado por Edson Luiz Modena

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 093/2022 – PROCESSO Nº. 162/2022
Data de abertura: 16/12/2022    Horário: 09:00h - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Objeto: “Aquisição de equipamentos agrícolas, para atendimento da demanda da Secretaria 
de Agricultura deste Munícipio, visando assim atender as necessidades dos pequenos e médios 
produtores”.

Considerando as informações constantes do processo licitatório em epigrafe, a Prefeita do Município de 
Clevelândia, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO a homologação dos mesmo em nome dos licitantes 
adiante mencionado:  

VENCEDOR

IRMÃOS SCHONS LTDA – CNPJ: 11.186.884/0001-37
Item Qt Marca Complemento Valor un. Valor Total

     01 1 Schemaq Distribuidor de calcário, fertilizantes e compostos 
orgânico, com capacidade mínima para 8.000 kg, 
com garantia mínima de 1 ano contra defeitos de 
fabricação.

40.999,00 40.999,00

Valor total R$ 40.999,00 (quarenta mil, novecentos e noventa e nove reais)

BRUNO IRINEU PEREIRA – CNPJ: 24.667.053/0001-29
Item Qt Marca Complemento Valor un. Valor Total

    02  1 Irineu 
MPA

Grade aradora de arrasto com no mínimo 20x24, 
com espaçamentos mínimo entre discos de 235 
mm, diâmetro mínimo dos discos 24", com 
profundidade mínima de trabalho 150 - 250 mm e 
largura mínima de trabalho de 2250 mm, com 
garantia mínima de 1 ano contra defeitos de 
fabricação.

20.000,00 20.000,00

Valor total R$ 20.999,00 (vinte mil reais)

ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA – CNPJ: 37.141.260/0001-97
  Item Qt   Marca Complemento Valor un. Valor Total

03   1 SR 
Maquinas 
Lasr3000

Plaina niveladora agrícola de arrasto com pneus,
com giro horizontal mínimo de 90º, giro vertical 
mínimo de 25º e com largura mínima de corte de 
3000m, com garantia mínima de 1 ano contra 
defeitos de fabricação

29.990,00 29.990,00

Valor total R$29.990,00 (vinte e nove mil, novecentos e noventa reais)

Clevelândia, 23 de dezembro de 2022.

RAFAELA MARTINS LOSI
Prefeita Municipal

 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 100/2022. Forma: Eletrônica. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/ Data 
da Licitação: Dia 12 de janeiro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição De Material Hidráulico E 
Hidrômetros Para Sistemas De abastecimento Comunitário De Água Nas Comunidades Rurais. Gênero: 
Material de Consumo. Valor máximo da licitação: R$ 24.525,00. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel 
Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, ou no Site www.chopinzinho.pr.gov.br Informações pelo fone: 
(46) 3242-8614. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Município de CHOPINZINHO/PR. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS. Edital nº 18/2022. Data da Licitação: Dia 20 de 
janeiro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação De Empresas Especializadas Para Execução De Piso De 
Concreto Para Instalação De Atis E Entorno Para Terreno No Loteamento Jardins E Na Linha Santa Inês. Gênero: 
Obras Públicas. Valor máximo: R$ 57.785,06. O Edital e a Pasta Técnica encontram-se à disposição dos interessados 
no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho-PR, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – 
Chopinzinho-PR, das 08:00/12:00 e 13:00/17:00 horas e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br - 
Informações pelo telefone: (46) 3242-8614.  

AVISO DE LICITAÇÃO 
Município de CHOPINZINHO/PR. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS. Edital nº 17/2022. Data da Licitação: Dia 19 de 
janeiro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Elaboração De Projetos. 
Gênero: Serviços de Engenharia. Valor máximo: R$ 32.205,00. O Edital e a Pasta Técnica encontram-se à disposição 
dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho-PR, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio 
Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho-PR, das 08:00/12:00 e 13:00/17:00 horas e no endereço eletrônico:  
www.chopinzinho.pr.gov.br - Informações pelo telefone: (46) 3242-8614.  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DO CONTRATO N° 377/2022. DISPENSA N° 84/2022 - PROCESSO N° 435/2022. 
PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e RAFAELA CRISTINA PROCHE 
BRENS, inscrita no CNPJ nº 19.448.799/0001-01. OBJETO: Aquisição de Leão Mascote PROERD, 
para evento de formatura dos alunos que participarem do respectivo projeto, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. VALOR TOTAL: R$: 6.250,00. Pato Branco, 28 de 
Dezembro de 2022. Rafaela Cristina Proche Brens – Representante Legal. Robson Cantu – Prefeito. 

 
 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
 
Decreto 8075/2022, de 27 de dezembro de 2022. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor 
R$ 2.650,60. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 

 
 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
 
Decreto 8074/2022, de 27 de dezembro de 2022. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor 
R$ 61.489,71. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 

 
 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
 
Decreto 8035/2022, de 06 de dezembro de 2022. Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor R$ 706.550,00. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte 
endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 
2021. 
 

Comarca de Pato Branco - Estado do Paraná
1º Serviço de Registro de Imóveis

Renata da Costa Luz Pacheco Moutinho
Oficial Titular - Telefone: (46) 3225-6480

EDITAL DE INTIMAÇÃO
(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO)

A Oficial do 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco-PR, nos termos do
art. 26 da Lei nº 9.514/1997, INTIMA CLAUDIOMIRO SAMPAIO e ANA CHRISTINI
MORAES, a comparecerem na Rua Assis Brasil, nº 353, Bairro Brasília, entre as 08:30-11:00 e
13:00-17:00 horas dos dias úteis de segunda a sexta-feira, no prazo improrrogável de 15 (quinze)
dias, a contar deste Edital, para PAGAMENTO (purgação da mora) dos valores devidos em
atraso, bem como os que vencerem até a data do pagamento, acrescidos das despesas legais,
referentes ao contrato de financiamento com garantia fiduciária nº 144440112922, firmado em
19/09/2012, registrado sob o nº R-2, na matrícula nº 45.203, desta Serventia, sob pena de
vencimento antecipado de toda a dívida, consolidação da propriedade do imóvel em favor da
credora e imediata execução da dívida através de leilão extrajudicial do imóvel.


		2022-12-28T17:11:25-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




